
 

 

Deliberazione del Consiglio di Amministrazione 

atto n. 2017/8 

Seduta del  31/03/2017, ore 18.00 

 

Presenti: 

Alessandro Pastacci, Presidente 

Stefano Begotti, Consigliere e Vice Presidente 

Iacopo Rebecchi, Consigliere 

Assenti: 

Barbara Chilesi, Consigliere 

Mara Pesaro, Consigliere 

 

 

 

Assiste il Direttore Claudio Cerioli che, ai sensi dell’art. 5 c. 5 dello Statuto, funge da 

segretario verbalizzante 

 

 

 

 

 

 

 

Oggetto: Protocollo d’intesa con la provincia di Cremona in merito al 

funzionamento dell’Agenzia del TPL .- 



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE DELL’AGENZIA 

 

PREMESSO che l’art. 7, c. 3 della legge regionale n.6/2012 prevede che l’Agenzia sia 

costituita con risorse umane, strumentali, finanziarie e patrimoniali messe a 

disposizione dagli enti partecipanti e con oneri a carico del sistema e che le 

disposizioni dello stesso articolo siano attuate nell’ambito delle risorse umane, 

strumentali, finanziarie e patrimoniali previste a legislazione vigente e senza nuovi 

o maggiori oneri a carico del sistema;  

RICHIAMATA la propria deliberazione 02/03/2016 n. 6, con la quale è stato 

espresso l’indirizzo che gli impegni reciproci pattuiti tra Agenzia ed Enti aderenti 

vengano formalizzati mediante la stipula di singoli protocolli d’intesa da redigersi 

in conformità con la bozza ad essa allegata, la quale in particolare prevede che 

“...gli uffici provinciali forniscono altresì, ove necessario, supporto e consulenza alle 
strutture ed agli organi dell’Agenzia; a tal fine l’Agenzia potrà avvalersi, per 
specifiche attività di propria competenza, delle professionalità interne alla 
Provincia, previo accordo fra le rispettive Direzioni...”; 

RICORDATO che a seguito dell’atto di indirizzo di cui al punto precedente, è stato 

declinato un protocollo d’intesa specifico con la Provincia di Cremona, approvato 

con deliberazione del Presidente della Provincia n. 67 del 20/4/2016 avente per 

oggetto “Protocollo d’intesa in merito all’attivazione e al funzionamento 

dell’Agenzia per il trasporto pubblico locale del bacino di Cremona e Mantova – 

Provvedimenti”; 

FATTO PRESENTE : 

• che il protocollo in parola regola le modalità di partecipazione della 

Provincia di Cremona al funzionamento dell’Agenzia, in termini di risorse 

umane e di beni/servizi a seguito dell’attivazione dell’Agenzia stessa, ivi 

compreso il comando del personale, in attuazione a quanto stabilito dall’art. 

7 della L.R. n. 6/2012; 

• che la durata del protocollo è stata fissata dal 1° aprile 2016 al 31 marzo 

2017 salvo proroghe e integrazioni; 

• che in relazione alla necessità per l’Agenzia di poter proseguire 

proficuamente nel rapporto di collaborazione avvalendosi del personale ex 

provinciale in comando, con nota 2017/203 dell’8/3/2017 Agenzia ha 

richiesto formalmente la proroga del comando medesimo; 

• che a seguito dei contatti succedutisi fra i due Enti, si è convenuto di dar 

corso ad un nuovo protocollo d’intesa, che regoli rapporti fra gli enti fino al 

31 marzo 2019. 

Visti: 

• la bozza di nuovo protocollo d-intesa con la Provincia di Cremona, così 

come concordata fra gli uffici e allegata alla presente deliberazione come 

allegato unico; 

• i pareri favorevole in merito alla regolarità tecnica e contabile espressi dal 

Direttore sulla proposta di deliberazione, ai sensi dell'art. 49 del TUEL;  



• Il Testo Unico degli Enti locali approvato con D.Lgs. n. 267/2000; 

• lo Statuto dell’Agenzia; 

Con voti unanimi e palesi; 

DELIBERA 

1) Di approvare il nuovo protocollo d’intesa in merito al funzionamento 

dell’Agenzia per il Trasporto Pubblico Locale del Bacino di Cremona e 

Mantova, a valere per il periodo 1 aprile 2017-31 marzo 2019, allegato 

quale parte integrante e sostanziale (allegato unico) del presente atto;  

2) Di dare mandato al Presidente di procedere alla sottoscrizione dello stesso, 

in nome e per conto dell’Agenzia; 

3) Di impegnare il Direttore a dare attuazione a quanto contenuto nel 

protocollo d’intesa nello svolgimento dell’attività dell’Ente; 

4) Di dichiarare, con voti unanimi, la presente deliberazione immediatamente 

eseguibile. 

 
IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE 

F.to Claudio Cerioli 
IL PRESIDENTE DELL’AGENZIA 

F.to Alessandro Pastacci 
 


